



Te kupony, dywidendy i procenty obciążają bierną stronę austro-węgierskiego bilansu płatniczego. Na czynną stronę tego bilansu zaś idą kupony dywidendy i procenty od zagranicznych, pod a) i b) wymienionych długów, które się znajdują w rękach obywateli austriackich — ale tych jest stosunkowo bardzo mało.

B) Z frachtów za towary obce, tj. nadane zagranicą i adresowane zagranicą a przewożone przez koleje austriackie. Dochód z tego idzie na stronę czynną bilansu płatniczego, bo za to płaci albo zagraniczny na dawca lub zagraniczny odbiorca. W Austrii wpływy poważna roczna kwota z takiego transportu. Przez Austro-Węgry z Rosji i Serbii do Niemiec, z Niemiec na Bałkan i do Turcji, z Niemiec nowymi kolejami alpejskimi do portu w Tryeście i t. d. przewozi się znaczna ilość towarów surowych (zboże, zewo, bydło) i fabrykatów. Fracht, który austriacy importują płacą za przewóz z zagranicznego miejsca wysyłki do granicy austriackiej idzie na stronę bierną austriackiego bilansu płatniczego, o ile nie jest wliczony w wartość towaru przy bilansie handlowym i o ile nie jest skomponowany przez takie same wierzycielności za fracht do austriackiej granicy od towarów stąd za granicę eksportowanych. Wogóle należy tu saldo, tj. różnica frachtów, które austriacy płacą kolejom zagranicznym i wicwersa płacą.

1) Saldo z pieniężnych przesyłek, (przekazami lub w pieniężnych listach) między monarchią a zagranicą, o ile przesyłki nie służą do zapłacenia handlowych długów, bo takie są już per saldo w bilansie handlowym uwzględnione.

2) Z pieniężnych przesyłek wycieczkowców, które ci przesyłają z zagranicy do państwa austro-węgierskiego drogą banków i pieniędzy, które wychodzący lub robotnicy, powracając do kraju, ze sobą przywożą.

Jakkolwiek te kwoty, które wychodzący i robotnicy wyjeżdżając za granicę, czasowo lub na stałe ze sobą zabierają, obciążają bierną stronę austr. bilansu płatniczego, to Austro-Węgry mają z tych, począł lub przez banki uskuteczonych wpływów, i przywiezionych do kraju przez robotników, zarobników i powracających ze emigracji pieniądze bardzo znaczne saldo na swoją korzyść, które wprawdzie podlega częstym fluktuacjom, zależnie od położenia przemysłu w Ameryce, które atoli w ostatnich latach znacznie rosło.

Austriacki, w tem przeważnie galicyjski ludzki eksport przysłał z Ameryki rocznie około 100 milionów kor., bieżysami, które w ostatnich roku reprezentowały pokój i liczbę około 340 tys. głów powracając przed Bóżem Narodzeniem przynoszą z sobą przeciętnie na głowę 200 kor., tj. przeszło 60 milionów, amerykańscy Słowacy, Węgrzy i Kroaci przysyłać lub przywożą do kraju około 145 mil. kor. rocznie, a dosyć pokaźną jest suma, którą Dalmatyńczycy i Istrijczycy na morzu i w poł. Ameryce zarabiają i do kraju przywożą.

Widzimy więc, że ludzkim eksportem Austro-Węgry w wielkiej części latają dziury swego bilansu płatniczego.

Taki sam zarobek obcych w Austrii, bo stosunkowo nieliczny, nie wchodzi w rachubę przy powyższych kolosalnych cyfrach bilansu.

E. Saldo z ruchu podróży.

Do Włoch przywożą rok rocznie obcy podróżnicy przeszło 350 mil. lirów, do Szwajcaryi około 270 mil. franków. Saldo z wzajemnego ruchu podróży jest w Austro-Węgrzech wprawdzie znaczne, ale wobec kolosalnych cyfr bilansu płatniczego nie bardzo wielkie, bo kiedy do Wiednia, czeskich zdrojisk, Tyrolu i Solnegrodu przywożą cudzoziemcy z zagranicy znaczne pieniądze i tem bezpośrednio te części składowe monarchii wzbogacają, z innych części składowych tej monarchii, my Polacy, do zakrajowych i zagranicznych badań, i wogóle zagranicę — bo tam jest przecież lepiej i ładniej jak u nas! — wywozimy nasz grosz, ten sam grosz, który nasi chłopcy wychodzący, w amerykańskich kopalniach 1000 m. pod ziemią, w pocie czoła i ze stratą zdrowia zarobili! — I gdyby nie ten nasz dzielny, roboczy lud, który po siedmset letnim ucisku zniemczony

Śląsk pruski narodowo odrodził, byłby u nas w kraju większy płatniczy bankrot, niż go 4. p. Szczepanowski przepowiadał. Ten lud ratuje krajowy bilans płatniczy. A do nas kto przyjeżdża? Nasi rodacy z innych zaborów, ale tem nie zmienia się bilans płatniczy naszego narodu. Zresztą przyjeżdżają do nas tylko podróżujący handlowcy, którym pieniądze podczas podróży po kraju u nas zostawione, wracamy w cenie kupionych od nich towarów.

F. Morski fracht, zarobiony przez okręty (aust. Lloyd, Adriatica, Ungaro-Croata itd.) za przewóz obcych towarów do Turcji, Japonii, Chin itd. stanowi pozycję czynną, choć nieznaczną w naszym (austro-węg.) bilansie płatniczym.

Ta pozycja daje Anglikom i Niemcom kolosalne dochody. Przy tem mają te dwa państwa ogromny dochód z zagranicy, który czerpią z prowizji i pośredniczenia w międzynarodowych wyplatach handlu światowego.

Francja, jako państwo, ma ogromne długi, ale wierzycielami jej są własni obywatele; jako gospodarza jednostka jest ona ogromnie bogata, bo pominawszy wszystkie inne pozycje płatniczego bilansu, a nawet bierny bilans handlowy, ma ona (tj. francu-bourgeois) przeszło 30 miliardów fr. u zagranicy, co jej rocznie przynosi około 1500 milionów samych procentów. A od zagranicznych podróżników, do których się i my, więcej niż nas na to stać, zaliczamy, wpływa do Francji rocznie suma, za którą wybudowałibyśmy galicyjskie kanały.

Niemcy przy wielkich dochodach, czerpanych z zamorskiego towarowego i ludzkiego przewozu z prowizji i pośrednictwa w handlu, posiadają prócz kapitałów umieszczonych w austr. akcyach, przedsiębiorstwach przemysłowych itd. samych austriackich publicznych walorów około 5000 mil. K.

Powyżej wymienione dochody czerpane z zagranicy z jednej, zaś wydatki i wypłaty uiszczane zagranicą z drugiej strony, stanowią pozycje bilansu płatniczego danego państwa, a zestawienie ich daje obraz, czy państwo per saldo winno jest płacić zagranicy, czy też ma od niej przyjąć.

### Polskie Tow. demokratyczne.

(Od naszego korespondenta).

Lwów, 14 stycznia.

Secesja posłów Battaglii i Germana z grona narodowej demokracji wywołała do dzisiaj dwa fakty, słabo — jak dotąd — uświadomione, a na horyzoncie naszego życia politycznego i publicystycznego. W polityce nowe stronnictwo nie wzięło dotąd udziału; pierwszy — jak się zdaje — wstępem nowej frakcji demokratycznej będzie współdziałanie w bliskiej już we Lwowie akcyi przy wyborach do Rady miejskiej w lutym b. r. W życie dziennikarskie wkroczyli demokraci polscy założeniem w drugiej połowie grudnia z. r. „Gazety wieczornej”. Fundusze, złożone głównie przez wielkich przemysłowców galicyjskich, mają wartość około 250.000 koron, redakcyę po niedoszłych do skutku układach z pp. Chołoińskim, Noskowskim i innymi, objął sam poseł Battaglia.

Obok dużej rzutkości finansowej, którą okazano przy forsowaniu „Gazety wieczornej”, rozwinął tymczasowy zarząd Towarzystwa akcyę w kierunku stworzenia dla swych członków punktu zejścia się i kontaktu, otwierając przy ul. Akademickiej pod l. 18 własny lokal.

W tym to lokalu odbyło się wczoraj wieczorem pierwsze polityczne spotkanie zebranie nowego stronnictwa Wzrostliści — na niem obok posła Battaglii, Jahla, Löwensteina, Merunowicza, dyrektora banku: Feldsteina i Terenkego, sekretarza Izby handlowej Stesłowicza, dyrektora Ligi Pomocy Przemysłowej Olszewskiego, wielu bardzo poważnych przedstawicieli sfer kupieckich i urzędniczych.

Po załatwieniu administracyjnych formalności, nastąpił referat posła Battaglii o obecnej sytuacji politycznej. Sprawa ta stała się punktem środkowym wczorajszego zgromadzenia i wywołała bardzo ciekawe polity-

czne wywody posłów Battaglii, Löwensteina, wreszcie Rutowskiego.

Posł Battaglia wskazał przedwzrostliściom na pełne godności stanowisko polskiej większości sejmowej podczas ostatniej sesyi przy sprawach reformy ordynacyi wyborczej i uchwalenia budżetu. W bliskim czasie nie będzie można się spodziewać spełnienia obietnicy sfer rządzących — co do zwolnienia wczesnej, wiosennej sesyi Sejmu. A więc i reforma wyborcza od włoże się w znaczny stopniu, tembardziej po złożeniu obecnie referatu jej przez ministra Głabińskiego.

Ogólna sytuacja w państwie jest teraz bardzo trudna. Przesilenie ministeryjne jest tylko częściowym zażegnaniem nieporozumień politycznych i — apetytów stronnictw. I w Kole polskiem nie dzieje się lepiej; sojusze ludowców z narodowymi demokratami, ułożony między przywódcami obu klubów, pp. Stapińskim i Drem Piastem, miał przedwzrostliściom na celu polityczne uśmiercenie obecnego namiestnika Galicyi.

Zjazd demokratów w Krakowie odbywał się ostatnio w takiej gorączce z powodu przesilenia gabinetowego, że do programowego zespolenia się demokratycznych żywiół Koła polskiego dojść nie mogło. Mimo, że dwóch Polaków zajęło ministeryjne fotelki w nowym gabinecie, nie uzyskano żadnej gwarancji co do budowy galicyjskich dróg wodnych, a jedynie prezydent ministrów Bienert przyrzekł złożyć w tej sprawie deklaracyę przed parlamentem.

Polożenie nowego prezesa Koła po Drze Głabińskim będzie niełatwem. Niedużo też zdają się prac swych załatwiać parlament w swej przedwielkanocnej sesyi. Kwestye najważniejsze, najkosztowniejsze, jak ubezpieczenie społeczne, dwuletnia służba wojskowa, muszą uleże zwłoce, gdyż apetytują za sobą konieczność jakichś projektów finansowych, o które nikt się z pewnością nie pokusi.

Dyagnozę niedomagań tak dzisiejszego parlamentu, jak i obecnego Koła polskiego, postawił poseł Dr Löwenstein. Parlament wybrany z powszechnych wyborów nie jest idealny; walczą w nim i jednolitość jego składu rysują w kierunku pionowym i poziomym antagonizmy społeczne i narodowe. Praca parlamentu jest skutkiem tego ogromnie mało wydajna; od lat kilkudziesięciu już czekają załatwienia tak ważne sprawy, jak np. reforma podatku domowego-czynszowego, reforma procedur: cywilnej i karnej i tyczące samych ustaw. Na wszystko to niema pieniędzy. W tem samem trzęsawisku utknieła ustawa kanalowa, tak jednomyślnie żądana obecnie przez kraj nasz cały. Kanały galicyjskie powstać mogą albo w wykonaniu całej ustawy kanalowej, albo przy zmianie jej w tym kierunku, by zbudowano drogi wodne tylko w Galicyi i by inne kraje otrzymały odpowiednie odszkodowanie.

Bilans obecnego, politycznego przesilenia w Wiedniu jest zupełnie bierny i bliska u-rzeczywistnienia ugoda czesko-niemiecka, gotowa jeszcze więcej osłabić znaczenie Koła polskiego w parlamencie i we wpływie na rząd. Wreszcie ubolewał mowca nad utratą teki skarbu dla Polaków i zaznaczył, że dla utrzymania powagi i Koła byłaby konieczną sprawa regulaminu co do desygnowania przez poszczególne partie ich członków do prezydium Koła i do jego komisji parlamentarnej.

W końcu przyznał wiceprezydent miasta Dr Rutowski, że poziom teraźniejszego Koła polskiego obniżył się w porównaniu z dawnymi czasami, że Koło brak talentów, polityków i mowców, że jednak — w porównaniu z innymi stronnictwami tak źle jeszcze nie jest. Że odstąpiono od idei budowy kanałów — to wskutek tylko konieczności budowy nowych „Dreadnoughtów”.

Zgromadzenie, które wśród zebranych wywołało żywe zainteresowanie, zamknięto po godzinie 10 w nocy.

### Kobieta wyborczą.

II.

(H) Współpracownik nasz zwrócił się do pani prof. Zdziechowskiej z prośbą o

wyrażenie swego poglądu na sprawę praw wyborczych dla kobiet.

— Czy pani profesorowa uważa u nas udzielenie praw wyborczych kobietom za potrzebne?

— Nie mogę właściwie wypowiadać mojego zdania o tutejszych stosunkach, gdyż jako poddana rosyjska, niemam możności korzystania z tutejszych urządzeń politycznych. Z ogólnego punktu widzenia sądzę jednak, że prawa wyborcze kobietom słusznie się należą. Wymaga tego postęp cywilizacyjny i rozwój stosunków społecznych, kobiety na wszystkich polach życia społecznego i gospodarczego stają jako konkurentki mężczyznom i to bynajmniej nie jako mniej wartościowe, ale owszem ofiarując społeczeństwu tak samo, a czasem nawet bardziej wydajną pracę, niż mężczyźni. Jeżeli więc społeczeństwo korzysta z usług kobiety wtedy, gdy chodzi o przysposobienie mu materialnych lub moralnych korzyści, powinno również dać kobiecie prawo współdziałania w sterowaniu sprawami tego społeczeństwa.

Jestem też zasadniczo gorącą zwolenniczką udziału kobiet w administracyi gminnej. O działalności politycznej publicznej, tj. o pracy w sejmie lub parlamencie na razie, sądzę, nie należy mówić. Nasze kobiety mają na to za mało wyrobienia, gdyż działalność ich ograniczała się u nas raczej do pracy społeczno-filantropijnej, niż politycznej.

— A czy nie sądzi pani, że to był błąd naszych organizacyi, że ograniczały tak bardzo swój teren pracy?

— Owszem — proszę pana — obecnie zastanawiam się nad tem, że właściwie myśmy powinni ująć ruch za prawami politycznymi kobiet w nasze ręce. Wobec braku dostatecznego przygotowania mogą wyprzedzić nas żywioty, które zrzucone hasło podejmą i poprowadzą ruch ogólny na inne tory, niżby sobie tego życzyć należało. Sprawa walki o prawa kobiet nie powinna się stać narzędziem specjalnie wykorzystywanego agitacyi jakiegoś stronnictwa politycznego, ale powinna przemawiać samą swoją słusnością.

— Czy bynajmniej owa filantropijno-społeczna działalność kobiet stoi u nas na wysokości swego zadania?

— Na to pytanie dosyć trudno odpowiedzieć. Działalność taka jest zazwyczaj bardzo cicha, nie dająca do rozgłosu i tem może najwięcej różni się od działalności t. z. obywatelskiej. O ile starczy osób do podjęcia prac we wszystkich działach jej, jest jednak bardzo wydajną. Brak jej tylko jednej rzeczy, mianowicie pewnego zcentralizowania, któreby umożliwiło orientowanie się i lepszy jeszcze podział pracy.

— Dlaczego pani dodaje ten wyraz „o ile”?  
— Bo sił do pracy u nas brak. Nie dlatego, aby tych sił nie było, ale dlatego, że z niewiadomych powodów trzymają się od niej zdala. N. p. sfery mieszczańskie prawie zupełnie nie należą do „Związku niewiast katolickich” mimo, że robiono w tym kierunku liczne usiłowania. Ostatecznie panie te nie stworzyły żadnej własnej organizacyi, a tej — może dla pewnych kastowych przetrzeń — nie chcą wydajnie popierać. Stanowisko takie jest błędne, a nawet poniekąd wielce dla sprawy szkodliwe.

— Wracając jednak po sprawie reformy wyborczej, czy pani profesorowa uważa, że podstawą przyznania tego prawa musi być pewien cenzus, czy też powinno być powszechne prawo wyborcze?  
— Mojem zdaniem wskazanyby może był cenzus inteligencyi, choć rozumiem, iż nastęrczać on będzie rozliczne trudności.

— Czy panie mają już omówiony jakiś plan działania w tej sprawie?

— Przypadek rządzący, że przesowa nasza wyjechała z Krakowa. Sądzę jednak, że o ile praca będzie podjęta, za pomocą zgromadzeń zapełniamy do opinii publicznej, aby nas w tej sprawie poparła. Ale nawzajem pozwolę pani, że na zakończenie i ja o coś zapytam. Jaki cel pragniecie państwo osiągnąć przez przeprowadzenie tej ankiety?  
— Właśnie mamy zamiar przedwzrostliściem samą sprawę wyjaśnić. W ankiecie naszej pomieścimy zapatrywania kobiet różnych sfer. A zarazem chcemy zwrócić uwagę państwa na to, że jeśli jakaś akcyja w tym kierunku

ma być podjęta, to przecież w pierwszym rzędzie Związek niewiast katolickich jest powołany do tego, aby sprawą się zajął i akcyą pokierował.

### Jak przeprowadzano spis ludności na kresach?

Z Witkowic (Morawska Ostrawa) piszą nam:

— Aby przynajmniej w najogólniejszych zarysach dać pojęcie o bagnie witkowskim i o nikczemnej chytrności i podłości naszych milych sąsiadów Niemców i Czechów, wspomnę o kilku faktach z czasów najnowszych, t. j. od chwili rozpoczęcia próbnych spisów ludności aż do ich ukończenia w dniu 8 stycznia b. r.

Po zawiązaniu się komitatu lokalnego w Witkowicach, postawiliśmy sobie za święty obowiązek oświadczyć polską ludność i do spisu w dniu 31 grudnia 1910 przygotować. Z początkiem roku nam nie najlepiej, bo członkowie komitatu byli zajęci pracą w „werkach”, ale wkrótce zbliżania się ostatniego dnia grudnia, chwyciliśmy się pracy gorączkowo i doprowadzilibyśmy rozpoczęte dzieło do końca, gdyby nie policya witkowska i bandarmerya.

Gdy Niemcy i Czesi agitowali i zasypywali polskie domy tysiącami odezów, bandarmerya milczała i była ślepa, ale, gdy Polacy rozpoczęli spisy próbne i zaczęli rozdawać odezwy li tylko swoim rodakom, to odrazu odzorno we wielki dawon trwogi i posypały się aresztowania.

Aresztowała policya Sanotrą Władysław i ku poświętku ogólnemu prowadziła go w niedzielną do urzędu gminnego, a tam spisawszy z nim protokół i odebrawszy mu listę spisową, wypuściła na wolność, grożąc sądem i utratą posady.

Tego samego dnia dwóch bandarmów z namięnymi bagietkami straszył przez cały dzień honor. p. Wazowicza i spisywało z nią protokół, dlatego, że jej mąż przeprowadzał spisy próbne i rozdawał odezwy. Sprawę wreszcie oddano sądowi powiatowemu w Morawskiej Ostrawie, a ten uznał za stosowne przekazać papiery sądowi obwodowemu w Jelnie — jako straszną zbrodnię.

Wobec sprawiania nam takich przeszkód, niepodobniestwem było spisów próbnych dokończyć.

Postanowiliśmy więc cierpliwie oczekiwać spisu urzędowego, idącże się nadzieją, że gdy spisy próbne w 1/4 części przeprowadzone wykazały w Witkowicach, Zabrzegu i Grabówce z górą 7 tysięcy Polaków, to w rzeczywistości będzie nas daleko więcej.

Zawiedliśmy się w nadziejach. Za duzo znalazło się wśród Polaków odstępców lub ludzi słabych, którzy ułatwili tylko robotę agitatorom niemieckim i czeskim. I tak n. p. w sypie „Lojzowa” sam kwaterymistrz Mały uwijał się wśród robotników polskich, przerabiając ich na Czechów. Tłmaczył on Polakom, że wszystkie jedno, czy podasz się za Polaków, czy za Czechów. Niejednokrotnie wypełniali nadzorcę czeskiej listy spisowe Polakom, nie pytając ich o zdanie.

Przez tę niezgodną agitacyę występowali czasami Niemcy, ale tylko w tym celu, by zmniejszyć zezochizowanych przez warszawskiego lekarza, Dra Zamenhova, języka będącego jednym z dwustu, jakie wynalazono w ciągu dwóch ostatnich stuleci. Spotkał mię zadowolony esperantysty rozmawiali po polsku, a nawet komenda brzmiała po polsku. Taka słowna sposobność! Poprosiłem o wyjaśnienie; ktoś — może nie-esperantysta — rzekł: „Gdyby komenda odbywała się po esperancu, nikt-by nie wiedział, o co chodzi!”

Esperantysty ruszają nogami jak inni ludzie. Pism esperanczkich wychodzi, na kull ziemskiej, przeszło trzytysia (dwa w Japonii, jedno w Chinach). Istnieje nawet esperanca gazeta (znaki wypukłe) dla ślepych. Ślepych, jak twierdzi potężnie o wypełnianiu kart oznajmienia (o zmorze) — obacz ustęp 19, do przedziatki 16 i 17 — jest „nie tylko człowiek, który stracił wzrok, ale którego siła widzenia nie jest dostateczna”. O logiko austriacka! Więc i ja jestem ślepy, ponieważ używam szkiele dla krótkowidzów. Z tego też — prawdopodobnie — powodu, ceniąc pobudki, które skłoniły wynalazcę do wynalezienia sposobu porozumiewania się wszystkich ludzi pomiędzy sobą, nie widzę przyszłości esperanta w różnych kolorach. Cóż się stało z tamtymi językami? Esperanto — to co innego — powiedzą esperantysty, bo Zamenhof — to geniusz. Być może. Volapükist twierdzili że samo o wynalazcy volapükku. Gdyby ludzkość zechciała Ale ludzkość z pewnością nie zechce. Zdaje mi się, że tworzenie sztucznego języka jest osam nie bardzo rozsądnem, a

### Z różnych Sal.

Artur Rubinstein, który w roku zeszłym podbił wstępnym bojem licznie zgromadzoną publiczność i krytykę, grał, tym razem, w sali, do której tylko zapelniono publiczność czeka, oświadczając, na wykończenie bud, które Rada miejska wznosi na Błoniach i ciuła mamona, by tam, jak najczęściej, poniosłych doznawać wrażeń. Do takich należeć będzie, niewątpliwie podanie, na inauguracyjnym przedstawieniu w cyrku, ręki przez Juliusza I-go... Peryklesowi. Prospekt nowego miesięcznika Museionu, twierdzi, iż należy znowu silnie zespolić kulturę polską z kulturą grecką, zacieśnić związek, który, chwilowo, uległ pewnemu rozluźnieniu. A skoro, pomimo najlepszych chęci, nie udało się, tym razem, Juliuszowi I-mu wskoczyć, nietylko na stołek ministeryjalny, ale i na stołek prezesa Koła polskiego, niechaj... „wspala”, jako swojski Perykles. Grecki zjawia się — niewątpliwie — we własnej osobie. Dla dostąpienia takiego zaszczytu warto, na chwilę, opuścić Pola Elijskie. Epizod ten opisze wspaniale znany krytyk znanego demokratycznego dziennika. Wprawdzie „Balonik” powiada, że „gdy komu poświęcić fejteton, ten głową tupa o beton”, ale o głowę Juliusza I-go nie ma obawy; tak jest bowiem dobrze zbudowaną i pełną ambitnych projektów, że nie nigdy zaszkodzi jej nie zdola.

Rubinstein grał sonatę b dur op. 106 Beethovena, sonatę h moll, op. 58, Czajkowskiego, togo polonoza z mazurkiem i trzy etudy Liszta.

Sonata op. 106 Beethovena należy do naj-

wspanialszych dzieł jego, jest zaś jednym z najtrudniejszych i najrzadziej wykonywanych dzieł fortepianowych wogóle. Jakkolwiek sonata, tu i ówdzie, zawiera jak-by zapowiedzi muzyki romantycznej, nie zdaje mi się, by ją należało grać do tego stopnia romantycznie, jak to uczynił Rubinstein. Wątpliwą wogóle jest rzeczą, ażali artysta odczuwa tak dobrze muzykę klasyczną, jak romantyczną. W largo była powaga beethovenowska, ale inne części grane były po schumannowsku. Nie chodzi zupełnie o uśmiercanie klasyków, którzy żyją, tak jak żyją romantycy; ale chodzi o zrozumienie i zaznaczenie różnic, jakie zach. t.ż. muszą — i zachodzą — pomiędzy jed. em życiem, a drugiem. Bądź co bądź należą się artystyce uznanie i wdzięczność za wykonanie dzieła, które Kraków słyszał, prawdopodobnie, po raz pierwszy, zwłaszcza, że najudniejsza część tego dzieła zagrana była z przedziwną szlachetnością i poezją.

Salę tę zabłysły w całej pełni podczas wykonania cudnej sonaty Chopina, którego Rubinstein odczuwa i odzwiera, jak mało kto.

Chopin napisał trzy Sonaty. Pierwsza — op. 4 — należy do słabszych jego utworów. Natomiast Sonata z marszem pogrzebowym i sonata op. 58 — to jedne z najpiękniejszych klejnotów w tej skarbnicy. Słusznie powiadają Leichtenritt i Poiré, że finał sonaty z marszem jest czemś jednym w swoim rodzaju, w muzyce. Wolno w nim widzieć jednemu to, drugiemu owo. Ja tego finału bez dreszczu grozy, gdy jest dobrze wykonywany, (jakże rzadko!) słuchać nie mogę i widzę — oczyma duszy — przocła-

gającą śmierć, śród wycia huraganu, po tun drach Syblru. Mniej tragizmu (choć niepozbawioną go jest część ostatnia) — posiada, niemiecki przeto genialna, Sonata op. 58. Różne niemieckie kukumydry zastanawiają się nad tem, że konstrukcyja sonat Chopina nie jest dość „knapp”. Knapp, czy nie knapp, są to dzieła genialne. Z belferskiego punktu widzenia, Beethoven jest lepszym — niewątpliwie — konstruktorem. Ale Chopin jest także — i nie mniejszym, a tylko innego rodzaju — geniuszem. Zresztą, właściwie, nie jest konstrukcyja gorsza: to jest konstrukcyja — chopinowska i basta.

Z posłonezów Chopina, polonez z mazurkiem uważam za najpiękniejszy. Rubinstein grał go już w roku zeszłym, bardzo pięknie. Zwłaszcza w mazurku ujawnioną została taka szczerota, prostota w uczuciu, poezya, na jaką tylko Rubinstein zdobyć się może. Albowiem posiada te zalety, z którymi, by stał się artystą — urodzić się trzeba. Wirtuozostwo — jest to rzecz do nabycia — pracą. Nie życzę Rubinsteinowi, by stał się wirtuozem, ale życzę mu, by posiadł środki, niezbędne dla osiągnięcia pełni rezultatów artystycznych.

Pod tym względem są jeszcze braki. Perlistość, czystość gry w pasażach pozostała do życzenia; używanie pedatu — również. Gra Rubinsteina jest pozabawioną prawdziwej siły. Forte — u niego — idzie z łopatką, a nawet osiąga forte wysiłkiem całego ciała, podskakiwaniem na krzesle, co przyjemnym do oglądania nie jest i daje wyniki mniej przyjemne dla ucha. Lepiej było nie grać trzech etud Liszta, gdyż interesować mogą jedynie nadwyzszajniecia

technicznego opracowania. Wykonanie, przyzwolte tylko, wystarczyło tu ule może. Trochę pracy, a Rubinstein stanie się artystą, wyjątkowym pod każdym względem.

A teraz pytanie pod adresem autora objaśnień programowych: co to jest andamento w tem w finale sonaty Beethovena? Omyłka duku? Może... pipermentowy?

W sali magistratu radca Daszyński zagrał na nutę patriotyczną. Instrumentem był... radca Wodicki. Radca Daszyński odznacza się wspaniałym temperamentem, ale forte — tak, jak u Rubinsteina — idzie u niego z łopatką. Przytem artysta grał wciąż fortissimo, użem instrument bardzo uciერიal. Jest jednak tak mocno zbudowany, że choć różni różnie wien łupia, rozbić go nie są w stanie.

Markiz Doboszyński uśmiał wystąpić w roli stroicela i wolał: delikatnie! Koncertant jednak nie zwrócił uwagi na ten wylew uczuć prawdziwie demokratycznych: „pra!” od ucha. I słusznie: za taką ilość pruskich marek będzie można instrumentu jak najporządniej odszkokować, polamane moleczki — zastąpić nowymi i odpołturować od stóp do głowy. Zdobic będzie długi sale gry w resursach i wiedeńskich ting! tangle, przynosząc zaszczyt krajowi, w którym ujrzał światło dzienne.

Popieracie przemysł krajowy! Przegrzajcie tylko do arystokracji!

Bal Esperantystów zgromadził niewielką

**GARYELSKA, Krzysztofory, Kraków**  
Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestoprocentowe. Instrumenty używane od cen najniższych.

Praca z towarami pruskimi!  
Kupujcie tylko u nas!

# KRONIKA.

**KALENDARZYK ASTRONOMICZNY.** Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 33; zachód przypada o godz. 4 minut 06; długość dnia godzin 8 minut 32.

**KALENDARZYK KOŚCIELNY.** Jutro we wtorek Antoniego, po jutrze we środę Praksy p.

Kraków, dnia 16 stycznia.

Reduta pracy. Krakowskie członkowie Towarzystwa dziennikarzy polskich na zebraniu, które się wczoraj odbyło, postanowili urządzić w bieżącym karnalewie redutę w Krakowie. Reduta odbędzie się w niedzielę, dnia 5 lutego w sali Starożytności. Blizsze szczegóły będą ogłoszone w najbliższych dniach.

Zgromadzenia służebnie Serca Jezusowego w Krakowie z roku 1910. Do Zgromadzenia służebnie Serca Jezusowego, rozstającego opiekę nad siostrami, zgłosiło się w ciągu roku po radę i obowiązki służących 7061. Z tych zaraz umieszczono do miejsc 180. Do przytuliska przyjęto 547 — stąd zgodzono do obowiązku 425 — do szpitala oddano 9 — do domów swoich powróciło 94 — na rok 1911 pozostało w przytulisku 19.

Zgłoszeń o służbie było 1893 — chorych przybywało 52 — do nauki gotowania przyjęto 40, do nauki prania i prasowania 44 — dni przytuliska było 13.511 — dni żywienia 8.277 — dziennie żywność przeciętnie po 23 sztukach. Na kosztu żywienia, różne sprzęty i inne dla nich urzędzenia wydano 4.366 kor. W styczniu urzędzenia dla nich Jasełka i wczorzek.

Również utrzymuje się bezpłatnie do śmierci stare, niezdolne służące, których jest obecnie 3. Oprócz tego jest dla służących przeznaczony stały lekarz, który w razie potrzeby udziela im bezpłatnych porad.

Jest także zaprowadzony żywy różaniec, kół różaniec jest 11.

W Wielkim Pięciu urządzono dla służących trzydniowe rekolekcje, które udzielał jeden z ks. Misyonarzy.

Co do drugiego kierunku pracy zgromadzenia, pielęgnowało po domach prywatnych 68 osób. Dni czuwania było 2.548 — czasu innych 2.773 — wizyt krótszych przeobrażeń u biednych 552 razy. Na zaproszenia dla biednych wydano 551 kor.

Święto Jordańskie (Bohójawienie) przypada w b. r. w czwartek, t. j. 19 stycznia, wskutek czego w tutejszej gr.-kat. Cerkwi św. Norberta już w środę rozpoczynają się nabożeństwa, we czwartek zaś, w sam dzień uroczystości, po rannem nabożeństwie Suma rozpocznie się o godz. 10, a po nkończeniu tejże około g. 11:30 wyjdzie procesja na plantacje tuż naprzeciw Cerkwi, gdzie odbędzie się święcenie wody na pamiątkę chrsta Zbawiciela w rzece Jordan.

Delegatem nauczycielskim do miejskiej e. k. Rady szkolnej okręgowej krakowskiej, wybrany został przez „Ogniska nauczycielskiego” pan Mielchalski.

Akademickie Koło „Eloisus” po roku istnienia odbyło wczoraj w „Collegium novum” swe pierwsze Walne Zgromadzenie. Sprawozdanie z działalności złożył imieniem Wydziału pras p. St. Pigoń.

Za sadzenie wytyczyło sobie akademickie Koło „Eloisus” zapoznanie społeczeństwa akademickiego z swymi celami i ideami, oraz usunięcie pewnych przesądów, które już z samą nazwą „Eloisus” u niektórych jednostek są związane. Cel ten spełniło akademickie Koło przez szereg odczytów, związanych z dyskusją. Z tych ważniejsze są następujące:

„U źródeł pracy narodowej”. „Narodowa wartość polskiej poezji wieszczów”. „Wstrzemięliwość, jako droga do odrodzenia narodowego”. „Platon a wychowanie narodowe”. „St. Witkiewicz jako wychowawca narodowy”. „Skalka” St. Wyspiańskiego”. „Zarys ideologii emigracyjnej po roku 1831.” — „Nasze stanowisko

oko moje w sali koncertowej nie oglądało, domyśliłem się, iż spotka mnie jakaś katastrofa. I rzeczywiście: byłem smuszony dwukrotnie wysłuchać słynnej awantury z Rigolletta: „la donna e auto mobile”, z tym słynnym, tak skomplikowanym akompaniamentem: ram-tam tam, ram-tam-tam, ram-tam-tam. Właściwie pan Miller mógł program ograniczyć do dwunastokrotnego odśpiewania „donny”. Publiczność byłaby była zupełnie podbita i o wiele więcej zadowolona. Ale śpiewak (głos tenorowy, z odcieniem barytonowym, bardzo mocny, nie estradowy) chciał się popisać wszechstronnością. Dał nam więc Mozarta, Beethovena, Ryszarda Straussa, Meyerbeera, Bizeta, Leoncavalla i Wagnera. Pan Miller jest podobno najwytrzymalszym śpiewakiem na świecie. Założył się pewnego razu, że — po odśpiewaniu „Aidy” na scenie, odśpiewa następnie „Afrykanke”, w restauracji. „Latającego Holendra” w kawiarni, „Trystana”, „Meistersingerów”, „Traviatę” i „Cyrana” w wagonie, między Wiedniem a Berlinem, „Pajaców” w kawiarni berlińskiej, następnie zaś „Toskę w restauracji i „Siegfrieda” na scenie Berlińskiej — w ciągu 24 godzin, no... zakład wygrał. Czytałem o tem przed koncertem wczorajszym, w jednej z tutejszych gazet. Taka reklama musi budzić respekt i działać na umyśle „muzycznych” czytelników. Sala jednakże nie zapętniła się po brzegi. Publiczność czeka, zapewne, na koncert panny Lucilly Marcel.

Post-scriptum. Dowiedziałem się, że „andamentowy”, (a nie andonmentowy) znaczy... „diwertimentowy”. Teraz jesteśmy w domu.

Ujrzawszy wkraczających na koncert wiedeński śpiewaka, W. Millera, takich machów, których od tryumfów Selmy Kurs

religijne”. „O Szczepanowskim”. Ponadto W. Lutostawski mówił na dwa zebraniach „o warunkach pracy naukowej”, i o Miss Mary Everest Boole.

Po przyjęciu przez Walne Zgromadzenie sprawozdania Wydziału do wiadomości, wybrano na rok następujący nowy Wydział, w skład którego weszli pp.: Pigoń Stan., Sacha Stefan, Głęboka Jadwiga Demink.

Następnie p. T. Strumillo wygłosił odczyt pod tytułem „W. Lutostawski a „Eloisus”. Mowca rozważając genezę, rozwój i elementy podstawowe poglądu na świat, który stanowi wspólną własność „Eloisus” i W. Lutostawskiego, wskazał, że najważniejszą jego cechą jest indywidualizm w znaczeniu opierania przekonania na samodzielnem przez każdego przetwarzaniu doboru wielkich poprzedników na drodze walki o stworzenie lepszego życia. Ta samodzielnność sprawla, że ów pogląd na świat ma wartość bezpośrednio pewnej własności jednostki i że sięga tak głęboko w jej świadomość, iż jest w stanie normować czyny, jakiegoś życia.

Ta wspólność zasad jednak nie znaczy, aby Eloisus pisali się na wszystkie hipotezy i pomysły W. Lutostawskiego — a zwłaszcza na metodę ich wyrażania. Również w sprawach organizacyjnych i taktyki p. W. Lutostawski nie ma żadnego głosu, nie będąc nawet członkiem „Eloisus”.

Popularny koncert symfoniczny. Dnia 20 bm. odbędzie się popularny symfoniczny koncert staraniem Towarzystwa muzycznego. Na program złożą się kompozycje znane już z poprzednich koncertów tj. wspaniała symfonia E-mol Brahmsa i „Odwieczne pieśni” Karłowicza, których powtórzenie domagało się wzrost niobywałe powodzenie i ten wzgląd, że szersza publiczność, która powstrzymywała może wysoko ceną biletów, nie miała sposobności usłyszeć ich w dobrym wykonaniu.

Z utworów nieznanych jeszcze, wykonane będą dwa światowe sławy motywy choralne tj. „Imromptu” Palestriny, najgenialniejszego reformatora muzyki kościelnej i ośmio-głosowe „Cruifixus” Lothiego, polifonisty, wspaniałego Bachowi i Händlowi.

Obydwa te utwory należą do arcydzieł muzyki kościelnej a „capella” i stanowią będąc zapewne najbardziej interesujący punkt programu.

Muzykę salonową reprezentować będzie śpiew p. Wandy Hendrichówny, artystki operowej, a szczególnie znanej u nas interpretatorki scenicznej i estradowej, która wybrała na koncert między innymi pieśni K. Szymanowskiego p. t. „Lubęda”.

Bilety do nabycia u firmy S. A. Krzyżanowskiego po cenach K 220 na sali, a 1'65 i 1 K na galerji.

Z teatru miejskiego. Zapowiedziana na środę „Salona góra”, nie może być grana z powodu niedyspozycji panny Janiewiczówny, która gra w sztuce jedną z głównych ról; zamiast „Skłanej góry” dany będzie „Paweł I.”

W piątek dnia 20 b. m. jako w przeddzień rocznicy styczniowych dni powstania 1863 r. — ukáže się „Wesele” Wyspiańskiego, ceny znizone.

Z teatru ludowego. Wskutek niobywałego powodzenia jakie zdobyły „Krowoderkie suchy”, scena ludowa ukazywać będzie tu ulubioną sztukę codziennie przez cały tydzień aż do soboty.

Rola kobiety w społeczeństwie. Odczyt na ten temat wygłosił kol. A. Masanowski w sekcji „Pogadanki narodowych” Sodalicy Akad. dnia 18 b. m. o godz. 8 wieczór w lokalu przy pl. Maryackim l. 6. Nowa brama, na prawo od wejścia do kościoła św. Barbary. Dla akademików wstęp wolny.

Uczni krakowscy o preparacie Ehrlicha. We środę dnia 18 b. m. odbędzie się w Towarzystwie lekarskim posiedzenie naukowe z następującym programem: 1) Profesor Dr Weis: Przedstawienie chorych, leczonych preparatem „606”. 2) Dr M. Blasberg: Preparat „606” w świetle chemoterapii Ehrlicha. Początek o godzinie 6-tej.

Główna wygrana losów krakowskich, wynosząca 50.000 koron, padła na los, będący własnością pana Koteryw w Świątyniach Górnych.

Podkop do sklepu jubilerskiego przy ulicy Szwajcarskiej. Sprawa niedostępnego włamania Utełski jest szanownym dobrze naszej polityki i władzom sądowym złoźczyńca. Kilkakrotnie był karany więzieniem, ostatnio odsiedział karę 6 miesięcznego więzienia za kradzież. Był on kompa-

nem głównego w swoim czasie „akademika” Gwizdaka. Ostatnią swoją „pracę” rozpoczął Utełski w sobotę jeszcze, zakradłszy się do znajdującej się obok sklepu komórkę z rupieciami. Podkop swój powołał tuż nad podłogą przy pomocy świrdów i dłu. Mury jednak były zbyt grube i dlatego Utełski stracił orientację i posuwał się w kierunku ukosym nieco w dół, tak, że byłoby się dostać pod podłogę sklepu jubilerskiego. Pan Wojciechowski może się chlubić wielkim szczęściem; w niedzielę popołudniu około godz. 4 zaglądnął jako dobry gospodarz do swego sklepu i już wtedy został zaniepokożony tajemniczym pukaniem w dolnej części ściany od strony owej komórkę. Jednak wobec często w ciągu tygodnia powtarzających się stuknięć i loskotów za tą ścianą nie przykładał wielkiej wagi i do tego świętelnego pukania i wyszedł ze sklepu. Po pewnym czasie wrócił znowu, a gdy pukanie nie ustawało, zawezwał stróża domu i żołnierza policyjnego i udał się do owej komórkę. Wtedy wypadł z niej pędem Utełski i wydarzył się przytaczającemu go stróżowi pocałunek cielek, a za nim w pośpiechu puścił się żołnierz policyjny, któremu udało się zbrodniarza przytrzymać.

Wielkie sprzeniewierzenie. W sobotę wieczór aresztowano magazyniera w składzie reprezentacji browarów J. Rippera przy ul. św. Jana, 53-letniego Wawrzyńca S. Człowiek ten od paru lat systematycznie dopuszczał się malwersacji z zostającym w jego zarządzie piwem, ale w tak sprytny sposób, że ani personal, ani właściciel do ostatniej chwili zupełnie nie podejrzewali jego uczciwości. Skoro onegdaj przychwycono na gorącym uczynku, wyszły na jaw wszystkie jego manipulacje. P. Ripper oblicza szkodę, jaką wskutek tych malwersacji ponosił na 40.000 K. S. przynajmniej jednak tylko do 10.000 kor.

Magazynier S., mimo, iż pobierał pensji miesięcznej tylko 88 kor., był bardzo wystawny, w 3 pokojach pięknie umeblowanych i prócz tego, że tracił wiele pieniędzy, zdołał nadto „uskładać” sobie znaczna sumę na książeczce kasy oszczędności.

Włamanie. Do sklepu korzonnego Jonasza Mandelbauma przy ul. Lwowskiej w Podgórze włamało się paru opryszków i skradli znaczna ilość towarów wartości kilkuset koron. Jednego ze złodziei aresztowano, ale nie stwierdzono jego nazwiska, gdyż wszelkich zeznań odmawia.

Zgromadzenie obrzędów kupców. W sprawozdaniu w porannym „Głosie Narodu” z zgromadzenia obrzędów drobnych kupców zostały błędy w podaniu nazwisk poszczególnych mówców. Przewodniczył mianowicie i przemawiał p. Rad w ański (a nie p. Sobierajski) żaden pan Sykutyski nie zabierał głosu.

W domowej bijej, jak wczoraj pisaaliśmy, odniosła Katarzyna Poznańska ciężką ranę ułuszoną w głowę. Sprawa ta przedstawia się w ten sposób, iż narzeczoną, względnie „naż”, Poznańską 44-letnią Wincenty Bułak, podziwiany sobie, w sprzeczce pochwylił krawca i jednym uderzeniem powalił ją na ziemię. Zachodzą obawy, że mógł Poznański, która została odwieziona do szpitala, został naruszony. Bułak aresztowano.

Fegoda. Dnia 13-go stycznia termometr kawałki od - 7'4 do - 0'1 C., barometr podnosił się.

Dnia 14 stycznia o godzinie 7-maj rano stan barometru 745 0 mm., termometru - 2'6 C., wiatr: zachodni.

to być może? Ktoś bąknął, że w 1863 r. „sxytelnicy” polscy taką literę znaczyli swoje ofiary? Aha! Więc to jakaś nowa serya dawnych stylotyków, powołanych do życia przez rewolucję rosyjską, a litera „S” oznacza „Stylotyk”. Tak pisał „Westminster Gazette”.

Inaczej kombinuje dziennik belgijski „Etoile Belge”. Oto, zdaniem jego, „we wspólnym sągionie (!) Rosyan, Polaków i Litwinów” litera „S” jest pierwszą literą wyrazu „spieg”. Jeżeli tedy Beronowi wykrajano na policzkach tę literę, oznacza to, że morderca chciał uwiadomić jakąś organizację rewolucyjną, że zabił „szpiega”. Jest to widocznie znak tajemny konspiracji terorystycznej!

Tak pociąga prasa belgijska swych czytelników. A tymczasem polleja londyńska kiwa głową i mówi: może to „S”, a może przypadkowe zadrapanie? Bądź co bądź temat gotowy dla fabrykantów sensacyjnych romanseid. I tytuł także: „S” — i nic więcej. Niech się dziwią i niech kupują ludziska.

Dorożki napowietrzne. Londyńska firma budowy aeroplanów Blerjota demonstrowała pierwszy aeroplan-dorożkę, posiadający motor o sile 100 koni i sxybujący z szybkością 60 kilometrów na godzinę. Nowy ten przyrząd napowietrzny posiada oprócz miejsca dla sternika trzy wygodne miejsca dla pasażerów. Podobno przejażdżka tą „dorożką” sprawia istotną przyjemność, a sxybowanie przy łagodnym wieźrze działa bardzo orzeźwiająco na płuca, zakopcone dymem i zatłakane mgłą londyńską. Rzeczoznawcy twierdzą, że aeroplan dorożka stanowi nową erę w lotnictwie, zastosowana do celów praktycznych.

Zmarli. Dr Sabin Mikołaj Garbusiński, lekarz w Dąbrowie, dyrektor Kasy zalozkowej i radny miejski, zmarł w Krakowie dnia 15 b. m. Pogrzeb odbędzie się dnia 18 b. m., o godzinie 3-ciej popołudniu s „Collegium medicum” na dworcu kolejowym.

W środę 11 b. m. zmarł w Nowym Sączu w 66 roku emerytowany prezydent sądu obwodowego w Nowym Sączu, Edward de Liebniak Kostka, niezestnik powstania z roku 1863.

Zmarli odczali się nader wielką sympatją wśród mieszkańców miasta naszego. W r. 1907 kandydował do parlamentu, jako kontrkandydat Dra Germana i Kasimierza Kaczanowskiego. Kandydatura jego postawioną była przez partję mieszczańską.

W sobotę zmarła w Krakowie Florentyna Sochołowska-Grzymaska, matka znanego w szerszych kołach, sekretarza teatru miejskiego, Hipolita Wójcickiego, w wieku lat 76. Pogrzeb odbył się dzisiaj popołudniu o godzinie 4-tej.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Poniedziałek „Julja” tragedia w 5 aktach W. Wtorek „Noblesse oblige”. Środa „Skłana góra”. Czwartek „Noblesse oblige”. Piątek „Wesele”. Sobota „Wolny związek” komedia w 3 aktach Ludwika Fuld.

Niedziela popoł. „Bellem Polskie”. Jasełka w 3 akt. śpiewał Lucyan Rydel. Niedziela wieczór „Wolny związek”. Poniedziałek „Makbet”.

Repertuar teatru islawego w Krakowie

Poniedziałek „Krowoderkie suchy”. Wtorek „Krowoderkie suchy”. Środa „Paweł I”. Czwartek „Krowoderkie suchy”. Piątek „Porwanie Sabinek”. Sobota „Zaki krakowskie”.

Z teatru.

„Noblesse oblige”, krotkochwla w 3 aktach Vobera i Henequina.

Farsa francuska zaprezentowana w sobotę na naszej scenie należy do kategorii tek sw. sufladkowych komedji, w których cała akcja opiera się na najnieprawdopodobniejszych zawiązkaniach, wynikających z niemiernie prawdopodobnych nieporozumień. Publiczność, słuchająca podobnych utworów, znajduje się w położeniu dzieci zebranych przed szopką. Wiedzą one, że i ta śmierz i te czaraki porywające króla Heroda, to lalki porwane ręką kolendników, ale mimo to efekt grozy i niepokoju jest zawsze niezawodny. Tak samo publiczność odrazu odgaduje wszystkie figle i sztuczki francuskich autorów, czuje całą niedorzeczność, może nawet całe błazeństwo, tych cyrkowych pomysłów, a jednak bawi się do rozpuku z tych ewolucji i kombinacji odbywających się z taką błyskawiczną szybkością, że trzeźwa myśl niema nawet możności zapanować nad przedstawieniem. Po wysłuchaniu takiej farsy pozostaje najczęściej tylko uczucie niesmaku, połączone jednak z świadomością, że spędziło się teatrze wieczór swobodny i nie męczący...

„Noblesse oblige” tem się różni od przedcześnie utworów tego rodzaju, że autorowie posługują się tam satyrą polityczną, przedrwiwając nie bez dowcipu wszystkie obozy polityczne współczesnej Francji. Przez to jednak wiele dowcipów jest dla naszej publiczności niezrozumiałych, to zaś, co jest aż nazbyt dostępne, opiera się na motywach niezmiernie drastycznych. Wogóle sztuka ani lepsza, ani gorsza od całego mnóstwa podobnych paryskich fabrykatów.

Grano ją żywo i składnie, a zwłaszcza pp. Leszczyński i Siemaszko mieli! dużo szczerego humoru i miłej swobody. Obok nich wymienić należy panie: Zarzewską, Borzewską i Zarzycką, tudzież pp. Jednowskiego, Mielnickiego i Marjańskiego.

Nowe towarzystwo artystów w Krakowie.

Stosunki między Towarzystwem Sztuk Pięknych a całą grupą artystów malarzy i rzeźbiarzy krakowskich od dłuższego czasu były napięte. Już niejednokrotnie poruszono przeciw Towarzystwu mniej lub więcej usasadnione żale.

Przed paru tygodniami powstała myśl stwo-

zenia pewnej przeciwwagi dla Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przez to, aby powołać do życia inne stowarzyszenie artystów, któreby zajęło się dziedzinami życia artystycznego przez Tow. Sztuk Pięknych w ostatnich latach mianiedbanem. Zebrało się grono malarzy i rzeźbiarzy, którzy po wspólnej konferencji akcyę przygotowawczą powierzyli w ręce tymczasowego komitetu pod przewodnictwem p. Kowalskiego.

Komitet ten zwołał na wosoraj do sali Koła literackiego ogólny wiec artystów krakowskich. Przybyło około 100 osób ze świata artystycznego, między innymi pp. Męcina-Krzysz, Wodzinowski, Strojnowski, Zeloehowski, H. Uziembło, Samlioki, Podgórski, Fabiański, Dr Kunzek, Markowski, Misky, Okoń, Dąbrowa, Nowakowski, Fr. Turak, Kolomołki, panie Lipińska Gramatyka-Ostrowska itd.

Zagali zebranie imieniem komitetu p. Kowalski, który przedstawił powody, dla których powstał zamiar stworzenia nowego stowarzyszenia. Omawiając stosunek malarzy do Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych zarucił mu, że uprawia pewien system protekcyjny w odniesieniu się do dzieł na wystawie dostarczanych; jednostki uszurują sobie w niem prawo wyłącznego decydowania nie tylko w jury, ale także i w kwestjach finansowych Towarzystwa. Dlatego należy atmosferę trochę odświeżyć i przystąpić do założenia stowarzyszenia, któreby stojąc na straży interesów malarzy tego rodzaju pojmowała sprawy nie dopuszczając.

Na wniosek p. Strojnowskiego wybrano przewodniczącym pana Żelechowskiego, zaś sekretarzem p. Samlickiego i Podgórskiego.

Obserny i gruntownie opracowany referat wygłosił p. Kowalski. Omówił on dokładnie wszelkie ujemne strony, na jakie artyści pozostający w stosunkach z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych się żala. Wskazał, że Tow. to z roku na rok zmniejsza kwoty przeznaczane na zakupno obrazów. Podczas gdy dawniej wydawano rocznie 60 lub 40 tysięcy kor. na zakupno obrazów, teraz cyfra ta dosięga zaledwie 9 tysięcy kor. Poza tem dsięją się n. p. takie figle, że przy ostatnich zakupach jury do kupna przeznaczilo przewaśnie swoje rezerwy. Dawniej Tow. odnosiło się do malarzy bardzo przychylnie, a dzielając im nawet pomocy materyjalnej, obecnie o tem niema wogóle mowy. Ponieważ w takich warunkach praca artystyczna musi cierpieć, a ponadto artyści potrzebują jakiegoś stałego punktu oparcia, należy złożyć nowe Towarzystwo, o pojęcia jednak i celach szerszych aniżeli zakreślał je statut obecnego Tow. Przyj. Sztuk Pięknych.

Po przemówieniu p. Wodzinowskiego p. Samlioki postawił wniosek, aby przez głosowanie rozstrzygnąć, czy obecni żywią sobie założenia takiego stowarzyszenia, czy nie? Wniosek ten przyjęto jednogłośnie.

W myśl projektu p. Kowalskiego rozpostacie czytał statut obecnego Tow. przyjaciół sztuk pięknych, aby na wśr jego, reszerwując i zmieniając niektóre ustępy przystąpił do przedyskutowania nowego statutu. Przy ustąpiu dotychczas wkladek p. Wodzinowski zaproponował, aby wkładek stałych nie oznaczać, gdyż a malarsa grosiwo zależy od szcześciel, ale aby na cele towarzystwa pobierać procent od sprzedanych obrazów. Prseciw tem projektowi, jako niepraktycznemu, nie dającym bowiem towarzystwu żadnych trwałych podstaw wystąpił szereg mówców, mianowicie pp. Żelechowski, Dąbrowa (który szarem podniósł myśl, aby nowe stowarzyszenie porozumiało się z jakimś tow. seakuracyjnym i objęło szarem działaniem bezpolecnie w wypadku choroby), Dr Kunzek, p. Gramatyka i p. Misky, który podniósł potrzebę stworzenia kapitału żalaznego. Z sapelem i przekonaniem o słuszności sprawy przemówił p. Samlioki, który główny nacisk położył na tem, aby nowe towarzystwo opierało na prowadzeniu przemysłu artystycznego, a więc wydawanie kartek, litografji i t. p., szarem zaś, aby kapitał potrzebny na przeprowadzenie celów towarzystwa uzyskał z wypuszczenia akcyi.

Przemówienie p. Samlickiego gorąco oklaskiwano.

Po nkończeniu czytania statutu sarządził przewodniczący przzerwę, celem porozumienia się obecnych.

Po przerwie p. Wodzinowski sabrał pierwszy głos i zaproponował obecnym, aby śmierz malarza Czachórskiego uosobie przez powstanie. Wniosek ten jednogłośnie przyjęto. Pozem prowadzono dalej dyskusję statutową. Przemawiał jeszcze p. Okoń, Rembertowski, Żelechowski. Pozem uchwalono, aby ostateczną redakcyę statutu, na podstawie poczynionych uwag, polecił komitetowi. Zarzem przystąpiono do zapisywania się do nowego towarzystwa. Przeszło 50 osób siożyło swe wpisy na ręce p. Strojnowskiego, którego wybrano skarbnikiem. Zebranie zakończyło uchwaleniem wniosku Dra Kunzka, aby komitet miał prawo rozszerzyć swe ramy przez kooptacyę dalszych członków.

Stadensiano.

Po chorobie potrzebny jest środek wzmacniający,

lecz musi to być skuteczny środek, jak n. p. Emulsa Scotta.

Zrobicie choć raz próbę! Już po nielicznych stosunkowo dawkach, uczucie widoczne polepszenie. Przyczyna tego jest czyste i znakomity gatunek składników, jakie zawiera Emulsa Scotta i przez jedyny w swoim rodzaju. Scotta sposób przyrządzania.

EMULSYA SCOTTA

przynosi nowe sily daleko sxybeliej, aniżeli zwykły tran wazobiany i jest w tym celu od 34 lat używaną i polecana przez lekarzy.

Gen oryginalny faszki 2 kor. 80 hal. — oznaczająca De sabyels we wszystkich aptekach, oraz wyrob Scotta.

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

Scotta

niezdolna narzucenia go całej ludzkości — utopia. Ucząc się po angielsku, po niemiecku, po francusku, zyskuje możność porozumiewania się z dziesiątkami milionów ludzi i korzystam z literatury pierwszorzędnych. Ale, powiadają esperantyści — ludzkość nie zgodzi się nigdy na uznanie, jako język powszechny, któregokolwiek z języków istniejących; a zatem trzeba było wynaleźć język „neutralny”. Skądże pewność, że cała ludzkość zgodzi się na język „neutralny” i na ten właśnie? Bo jest genialnie skomponowany. O tem sądu nie wydam, bo nie jestem filologiem. Zauważę tylko, że filolog, Remy de Gourmont, jeden z najgłębszych umysłów doby dzisiejszej, twierdzi, iż esperanto i każdy język sztuczny — to nonsens.

Tak, czy owak, zauważę muszę, iż młodzież esperancka, krakowska, wierzy w przyszłość esperanta, odznacza się uprzejmością, dobrym wychowaniem i staropolską gościnnością. Jeżeli to wpływ esperanta, to zysk widoczny. Ponieważ zafundowałem sobie podręcznik, mogę państwu służyć próbą tego języka:

Mi kredas, ke la scienco estas potenca progresadilo kaj ke gi pli kaj pli kondukos la homaron al la veroco.

Proszę wierzyć, że to nie są śladne dyrdymaki mego wynalazku. Potrafią być, gdy trzeba, sumiennym i poważnym reporterem. (Obacz podręcznik St. Łazicy, str. 81).

Ujrzawszy wkraczających na koncert wiedeński śpiewaka, W. Millera, takich machów, których od tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

reklamę, którą wkradł się do tryumfów Selmy Kurs

